
 

 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 

 

 

Tiago Chagas de Oliveira Tourinho 

 

 

 

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DO CICLO DE VIDA DE PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

RIO DE JANEIRO 

2014 

 



 
        UFRJ 

 

Tiago Chagas de Oliveira Tourinho 

 

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DO CICLO DE VIDA DE PROCESSOS DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DOMÉSTICOS 

 

 

 

 

Dissertação de mestrado apresentada ao Programa de 

Engenharia Ambiental, Escola Politécnica e Escola de 

Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, como 

parte dos requisitos necessários para a obtenção do título 
[...]
m) a norma sugere que a massa de O2 seja, pelo menos, igual a 1,5 vezes a carga de DBO 

aplicada (id.); 

n) adotando-se aeradores de baixa rotação a capacidade teórica de transferência de 

oxigênio (No) é de 2,1 kgO2/kWh (JORDÃO & PESSÔA, 2011); 

o) relação N/No = 0,65 (para uma temperatura da água de 25ºC) (id.); e 

p) apenas 1 decantador secundário com uma altura de 3,50 m. 

 

3.2.3 Premissas do Processo CASP 

 

As Premissas do processo CASP são elencadas a seguir: 

a) a porcentagem de remoção de DBO no decantador primário é de 25 a 35% (JORDÃO & 

PESSÔA, 2011), sendo escolhida 30%; 

b) a porcentagem de remoção de SST no decantador primário é de 40 a 60% (id.), 

adotando-se 50%; 

c) o TS encontrado no lodo primário pode variar de 3 a 10% (ibid.), selecionando-se 2% 

(observações empíricas); 

d) a relação sólidos suspensos voláteis/ sólidos suspensos totais (SSV/SST) = 75% (ibid.); 

e) a massa específica do lodo primário (ϒ1) = 1,02 g/cm³; 

f) a densidade do lodo primário (ρ1) = 1007 g/L; 

g) a taxa de aplicação superficial no decantador primário igual a 55 m³/m².d (abaixo de 

60m³/m².d, como sugerido por Jordão & Pessôa, 2011); 

h) apenas 1 decantador primário com uma altura de 4,0 m; 

i) como a idade do lodo é inferior a 18 dias e a relação A/M é superior a 0,15 kg 

DBO/KgSSVTA.d, a Norma Brasileira recomenda uma taxa de aplicação superficial no 

decantador secundário de 28 m³/m².d (id.); 

j) a taxa de aplicação de sólidos (TxS): quando a idade do lodo é inferior a 18 dias, ou a 

relação A/M é superior a 0,15kg DBO/KgSSVTA.d, a taxa de aplicação de sólidos deve 

ser igual ou inferior a 144 kg/m².d (ibid.); 

k) adensador por gravidade: segundo a norma, a taxa de aplicação de sólidos deve ser 

menor que 50 kg SST/m².d (ABNT, 2011). Valor adotado: 45 kg SST/m².d; 

l) a captura de sólidos nos adensadores por gravidade varia de 85 a 90% (JORDÃO & 

PESSÔA, 2011), adotando-se, na análise, 85%; 

m) o teor de sólidos (TS) no lodo adensado é de 2 a 6%, adotando-se 4%; 



44 
 

n) a vazão de diluição (Qdil) adotada é de 30,0 m³/d, atendendo a taxa de aplicação 

hidráulica efetiva de 6 a 12 m³/m².d (APÊNDICES B e D); 

o) considera-se apenas 1 adensador com uma altura de 3,50 m; 

p) segundo Jordão & Pessôa (2011), recomenda-se que a taxa de aplicação hidráulica 

efetiva para adensadores de lodo misto se encontre entre 6 e 12m³/m².d, e que o tempo 

de detenção do lodo seja mantido entre 0,5 e 2,0 dias; 

q) a taxa de aplicação de SSV no digestor anaeróbico é de 0,5 a 1,2 kgSSV/m³.d (ABNT, 

2011), assumindo-se o valor de 0,85 kg SSV/m³.d (valor médio); 

r) o tempo mínimo de digestão recomendado (digestor convencional homogeneizado) é 30 

dias (JORDÃO & PESSÔA, 2011); 

s) a faixa usual de teor de sólidos (TS) no lodo digerido é da ordem de 2,5 a 7,0 % (id.), 

adotando-se 2,52%; 

t) a redução esperada de Sólidos Voláteis (SV) no lodo digerido está entre 40 e 60% 

(ibid.), adotando-se 50%; 

u) a altura adotada para o digestor anaeróbio: 10 m; 

v) a produção de biogás, de acordo com Jordão & Pessôa (2011), pode variar entre 0,8 e 

1,1 m³/kg de SV destruídos, adotando-se 0,95 m³/kg de SV. 

 

3.2.4 Premissas Comuns aos Processos UASB e UASB-TA 

 

As premissas comuns aos processos UASB e UASB-TA são elencadas a seguir: 

a) TDH típico do reator UASB: entre 6 e 10h (JORDÃO & PESSÔA, 2011). TDH 

estipulado é de 8h; 

b) segundo Chernicharo (2007), no tratamento de esgotos domésticos em reatores que 

desenvolvem predominantemente lodo floculento, os reatores apresentam alturas úteis 

entre 4,0 e 5,0 m. A altura (h) escolhida é 4,5 m; 

c) a carga biótica (CB) refere-se à quantidade de matéria orgânica aplicada diariamente ao 

reator, por unidade de biomassa presente no reator (id.). CB usual é de 0,1 a 0,4 

kgDQO/kgSTV.d, sendo escolhida 0,1 kgDQO/kgSTV.d; 

d) segundo Chernicharo (2007), no caso de pequenos sistemas para o tratamento de 

esgotos domésticos, tem sido usual a utilização de módulos UASB com volumes da 

ordem de 400 a 500 m³; 

e) estudo experimentais demonstram que a carga hidráulica volumétrica teórica (CHVt) no 

reator não deve exceder 5m³/m³.d (id.); 



45 
 

f) comprimento (L) do reator: 15,0 m; 

g) largura (w’) do reator: 7,5 m; 

h) valores de carga orgânica volumétrica (Cv) acima de 3,5 kg DQO/m³.d resultariam em 

velocidade ascensional excessiva no reator (ibid.); 

i) a velocidade ascensional no reator deve se encontrar entre 0,5 e 0,7 m/h (id.); 

j) sistema de decantação:  

 comprimento (L): 15,0 m,  

 largura deve ser da ordem de 2,5 a 3,5 m (JORDÃO & PESSÔA, 2011), 

 largura do coletor de gás adjacente adotada (lc): 0,35m (sugerido por Chernicharo, 

2007),  

 número escolhido de compartimentos de decantação para cada reator (ncon): 5,  

 largura adotada para cada coletor de gás, junto à interface líquido-gás (Li): 0,25m 

(sugerido por Chernicharo, 2007),  

 comprimento considerado de cada decantador (Cdec) ao longo da largura do reator: 

7,5 m,  

 de acordo com Chernicharo (2007), a taxa de aplicação superficial no compartimento 

de decantação (qS-dec) deve ser ≤ 0,8m/h, 

 a altura da aba inclinada do compartimento de decantação (h1) = 1,6 m (adotado), 

 a altura da aba vertical do compartimento de decantação (h2) = 0,40 m (adotado), 

 a inclinação da aba do compartimento de decantação em relação à horizontal (α) > 

50° (id.), 

 o tempo de detenção hidráulica (TDH) no compartimento de decantação deve ser 

maior ou igual a 1,5 h (ibid.), 

k) a eficiência de remoção de DQO (EDQO) no reator é de 40 a 80% (ibid.), adotando-se 

40%; 

l) a eficiência de remoção de DBO (EDBO) no reator é de 40 a 90% (ibid.),adotando-se 

70%; 

m) o valor do coeficiente de produção de sólidos no UASB, em termos de DQO (Yobs) pode 

variar entre 0,11 a 0,23 kgDQOlodo/kgDQOaplicada), onde kgDQOlodo é a massa de lodo 

gerado anaerobicamente, em kg, enquanto kgDQOaplicada é a massa de DQO aplicada ao 

reator, também em kg. O valor escolhido é de 0,21 kgDQOlodo/kgDQOaplicada (ibid.); 

n) a temperatura do reator: 25ºC; 

o) a DQO correspondente a 1 mol de CH4: 64g DQO/mol (ibid.); 



46 
 

p) a constante universal dos gases ideais: 0,08206 atm.L/mol.K; 

q) a velocidade através das aberturas de passagem para o decantador, durante vazão média 

afluente, deve ser menor ou igual a 2,5 m/h (ibid.); 

r) os valores de coeficiente de sólidos no sistema (Y) para o tratamento de esgotos 

domésticos são da ordem de 0,1 a 0,2 kgSST/kgDQOaplicada (ibid.), sendo o valor 

adotado de 0,18 kgSST/kgDQOaplicada; 

s) a massa específica do lodo anaeróbio (ϒa) é usualmente da ordem de 1020 a 1040 kg/m³ 

(ibid.), sendo adotado 1020 kg/m³; e 

t) a espessura da parede do separador trifásico (lsp): 0,1m. 

 

3.2.5 Premissas do Processo UASB-TA 

 

As Premissas do processo UASB-TA são elencadas a seguir: 

a) como a idade do lodo é superior a 18 dias, a Norma Brasileira recomenda uma taxa de 

aplicação superficial no decantador secundário de 16 m³/m².d (JORDÃO & PESSÔA, 

2011); e 

b) TxS: quando a idade do lodo é superior a 18 dias, a taxa de aplicação de sólidos deve ser 

igual ou inferior a 120 kg/m².d (JORDÃO & PESSÔA, 2011). 

 

3.2.6 Dados Gerados 

 

Assumindo a vazão de 3000 m³/d, mesmo valor utilizado por Ortiz et alii (2007) a 

partir de uma ETE em operação existente em Tauste (Espanha), e com as premissas adotadas, 

os cálculos de dimensionamento são realizados (APÊNDICES B, C e D). Na tabela 3.2 é 

apresentado um resumo das informações geradas nos APÊNDICES B, C e D, com as 

principais características das unidades dimensionadas. 

Os seguintes dados de entrada alimentam o programa: volume de esgoto tratado; 

massa de concreto utilizada; DBO, nitrogênio e fósforo totais no efluente; eletricidade 

consumida; metano gerado; eletricidade gerada (proveniente da conversão do metano); lodo 

gerado; e massa transportada x distância. Os valores desses dados são, resumidamente, 

apresentados na Tabela 3.3. 

  



47 
 

Tabela 3.2 - Resumo dos principais resultados adotados e gerados nos dimensionamentos. 

Unidades* Características CASP UASB UASB-TA 

Decantador Primário 

Taxa de aplicação superficial (m³/m².d) 55 

- 
Raio (m) 4,17 

Altura (m) 4,0 

Volume de concreto (m³) 47,8 

Reator UASB 

Tempo de detenção hidráulico (TDH) (h) 

- 

8 

Altura (m) 4,5 

Comprimento (m) 15,0 

Largura (m) /reator 7,5 

Volume unitário teórico de cada reator (m³) 500 

Número de reatores 2 

Número total de compartimentos de decantação 10 

Comprimento de cada coletor de gás (m) 4,76 

Largura externa de cada coletor de gás (m) 0,26 

Larg. da aba inclinada do compart. de decant. (m) 1,02 

Alt. da aba inclinada do compart. de decant. (m) 1,6 

Alt. da aba vertical do compart. de decant. (m) 0,4 

TDH nos decantadores (h) 2,3 

Carga de DQO convertida em CH4 (kgDQOCH4/d) 319,2 

Produção volumétrica de metano (m³/d) 122,0 

Volume de concreto (m³) 262,7 

Tanque de Aeração 

TDH (h) 3,8 

- 

1,6 

Volume do tanque (m³) 472,5 202,5 

Idade do lodo (d) 12,2 20,43 

Largura (m) 4,74 3,11 

Comprimento (m) 28,46 18,63 

Massa de oxigênio necessário (kgO2/d) 708,75 303,75 

Volume de concreto (m³) 110,23 63,0 

Decantador 
Secundário 

Taxa de aplicação superficial (m³/m².d) 28 

- 

16 

Raio (m) 5,84 7,73 

Altura (m) 3,5 3,5 

Volume de concreto (m³) 70,67 107,22 

Adensador por 
Gravidade 

Taxa de aplicação de sólidos (kg SST/m².d) 45 

- 
Raio (m) 1,84 

Altura (m) 3,5 

Volume de concreto (m³) 15,37 

Digestor Anaeróbico 

Tempo de detenção do lodo (d) 34,8 

- 

Volume útil (m³) 355,8 

Altura (m) 10 

Raio (m) 3,37 

Volume de concreto (m³) 84,79 



48 
 

Unidades* Características CASP UASB UASB-TA 

Tanque Pulmão 

Tempo de detenção do lodo (d) 7 

Volume útil (m³) 71,54 51,88 

Altura (m) 5,0 5,0 

Raio (m) 2,13 1,82 

Volume de concreto (m³) 24,41 20,24 

Centrifugação 

Captura de sólidos na torta (%) 95 

Densidade do lodo seco (g/L) 1060 

Capacidade de desidratação da centrífuga (m³/h) 10 

Carga mássica de lodo gerado (t/d) 1,08 1,27 

Transporte do Lodo 
Capacidade de transporte (t) 10 

Desempenho bruto da ton. por quilômetro/dia (tkm) 720 

* Em todas as unidades, a espessura adotada para as paredes é de 0,3 m. 

 

Tabela 3.3 - Resumo dos principais resultados dos dimensionamentos que alimentam o programa. 

Parâmetro* Unidade 
Processos 

CASP UASB UASB-TA 

Volume de esgoto tratado ML
ϒ
 27375 27375 27375 

Massa de Concreto T 1114,4 947,1 1352,2 

DBO total no efluente tO2
€
 684,4 1847,8 684,4 

Massa de nitrogênio total no efluente tN 1423,5 1423,5 1423,5 

Massa de fósforo total no efluente tP 273,8 273,8 273,8 

Eletricidade consumida MWh 5000,70 202,89 2226,14 

Metano gerado ML 917,72
φ
 1112,92 1112,92 

Calor produzido TJ 32,85 39,84 39,84 

Eletricidade gerada
¥
 MWh 2737,85 3320,21 3320,21 

Lodo Gerado t 9861,25 11577,98 11577,98 

Massa Transportada x distância tkm 710009,8 833614,7 833614,7 

*Considerando um período de tempo de 25 anos. 
ϒ
 Megalitros (1 ML = 1000 m³). 

 € 
No volume total. 

φ
 Valor 

médio. 
¥ 
Assumindo-se 30 % de eficiência de geração de eletricidade, a partir do calor produzido da queima do 

metano. 

 

3.3 Análise de ICV 

 

Alimentando o programa com os dados da Tabela 3.3 é possível obter o inventário de 

ciclo de vida (ICV). A compilação dos dados no ICV referentes aos materiais, energia e 

transporte é realizada e apresentada pelo próprio ambiente computacional. Todos os conjuntos 

de dados são lidos e comentados antes de seu armazenamento na base de dados, tendo 

responsáveis pela revisão interna ou validação (FRISCHKNECHT et alii, 2007b) destes 

dados. As revisões existentes estão inclusas no APÊNDICE A. 



49 
 

Os dados compilados de matérias primas (entradas) e das emissões, efluentes e 

resíduos (saídas) para o meio ambiente, totalizam 723 substâncias, das quais 364 não são 

contempladas pelo método ReCiPe 2008 (PRé CONSULTANTS, 2010). 

 

3.4 Componentes (subprocessos) principais da ACV aplicados à tecnologia 

de tratamento dos esgotos 
 

Neste estudo, os subprocessos que compõem os processos CASP, UASB e UASB-TA 

são denominados “componentes”, os quais podem levar a impactos ambientais positivos ou 

negativos. Os componentes que fazem parte do estudo, em seus respectivos processos, são: 

a) Concreto – material utilizado apenas para a construção das unidades específicas em 

cada um dos processos, sendo o volume final o resultado do somatório do volume das 

unidades com o volume de concreto utilizado por Navarro (2006) para a construção do 

tratamento preliminar; 

b) Efluente – compreende as cargas de DBO5, nitrogênio total e fósforo total liberadas 

no efluente tratado para o corpo d’água receptor; 

c) Transporte do lodo – transporte do lodo gerado na ETE para o aterro sanitário, por 

caminhão europeu de 7,5 – 16t (SPIELMANN et alii, 2007) com capacidade de 

transporte de 10 toneladas; 

d) Eletricidade consumida – energia requerida pelo sistema de aeração do processo de 

lodos ativados e/ou pela unidade de centrifugação do lodo; 

e) Eletricidade gerada – geração de energia elétrica a partir do aproveitamento e 

combustão do metano produzido nos reatores anaeróbios; e 

f) Destino final – a disposição final dos resíduos das construções. 

 

3.5 Análise de Sensibilidade 

 

Para a verificação da robustez dos resultados, é feita uma análise de sensibilidade 

modificando variáveis e metodologias. As variáveis mais relevantes observadas no processo 

de dimensionamento, neste estudo, estão listadas na Tabela 3.4. 

 

 

 



50 
 

Tabela 3.4 – Variáveis mais relevantes do estudo, separadas por unidade de tratamento. 

Parâmetros variáveis mais relevantes Mínimo Máximo Unidade 

Decantador Primário 

Remoção de DBO 25 35 % 

Remoção de SST 40 60 % 

Teor de sólidos no lodo 3 10 % 

Tanque de Aeração 

Cm (A/M) 0,2 0,7 kgDBO/kgSSV.d 

Coeficiente de produção (Yobs) 0,4 0,8 kgSSV/kgDBO removida 

Fração da respiração endógena (kd) 0,001 0,15 /d 

SSTA 1500 4500 mg/L  

SSVTA 1050 3150 mg/L (70% do SSTA) 

SSTRL 7500 15000 mg/L  

Adensador por Gravidade 

Teor de sólidos no lodo misto adensado 2 6 % 

Recuperação (captura) de sólidos 85 90 % 

Taxa de aplicação hidráulica efetiva 6 12 m³/m².d  

Digestor Anaeróbio 

Redução esperada de SV no lodo digerido 40 60 % 

Taxa de aplicação de SSV 0,5 1,2 kg SSV/m³.d  

Teor de sólidos no Lodo digerido 2,5 7 % 

SV/ST (Sólidos voláteis/ Sólidos totais) 75 85 - 

Produção de gás (lodo misto) 0,8 1,1 m³/kg de SV destruídos 

Porcentagem de metano no biogás 65 70 % 

Reator UASB 

Tempo de detenção hidráulica 6 10 h 

Carga Biótica (CB) 0,1 0,4 kgDQO/kgSTV.d 

Eficiência de remoção de DQO (EDQO) no reator 40 80 % 

Eficiência de remoção de DBO (EDBO) no reator 40 90 % 

Porcentagem de metano no biogás 65 70 % 

Coeficiente de produção de sólidos (Yobs) 0,11 0,23 kgDQOlodo/kgDQOaplicada 

Coeficiente de sólidos no sistema (Y) 0,1 0,2 kgSST/kgDQOaplicada 

Massa específica do lodo anaeróbio (ϒa) 1020 1040 kg/m³ 

Centrífuga 

Teor de sólidos da torta seca 18 30 % 

Conversão da Eletricidade 

Rendimento da produção de eletricidade 25 35 % 

 

Das variáveis apresentadas, acredita-se que as mais significativas, e comparáveis nos 

três sistemas apesar destes possuírem particularidades de difícil comparação, são as 

relacionadas com a produção de metano (na forma de biogás), com o teor de sólidos na torta 

seca após a centrifugação (o que influenciaria na massa de lodo gerado e transporte do 

mesmo) e o rendimento da produção de eletricidade (conversão de metano em energia 

elétrica).  



51 
 

A partir desta hipótese, são criados cenários técnicos perturbados e algumas 

simulações são realizadas no ambiente computacional, verificando o processo menos 

impactante em cada uma delas. Estes cenários apresentam-se como novas situações, onde uma 

ou algumas das situações anteriormente definidas são alteradas, para que se possa analisar a 

influência da variável modificada, ou perturbada, no sistema como um todo. 

Para as análises de sensibilidade variando o teor de sólidos (TS), a produção de 

metano e a conversão de metano em eletricidade é utilizado o método de AICV ReCiPe 

Endpoint (E) versão 1.04 / World ReCiPe E/E.  

Para a variação do método de AICV são considerados os métodos utilizados por 

Renou et alii (2008): CML 2 Baseline 2000, Eco Indicator 99 (EI99), Environmental Priority 

Strategies in product design (EPS), Environmental Design of Industrial Product (EDIP) 96, e 

Ecopoints 97, contudo os dois primeiros são descartados, pois o próprio método ReCiPe 2008 

é baseado nestes dois. Além disso, enquanto o método EI99 não considera os impactos 

causados no ambiente aquático pelo fósforo e pelo nitrogênio, o CML 2 considera apenas o 

fósforo total. Estes métodos são os mais comumente utilizados para ACVs de tratamento de 

efluentes (COROMINAS et alii, 2013). É incluído nesta análise, o método de AICV IMPACT 

2002+, por, assim como o ReCiPe 2008, propor uma implementação viável de uma 

abordagem combinada de pontos intermediários (Midpoints) a pontos finais de categoria 

(GOEDKOOP et alii, 2008). 

 

3.5.1 Cenários Técnicos Perturbados 

 

Como mencionado anteriormente, o TS no lodo seco centrifugado pode variar de 18 

a 30%. Neste cenário é realizada uma análise combinatória dos processos e dos TS, 

perfazendo um total de oito simulações utilizando o TS mínimo (18%) e o máximo (30%) 

para cada um dos processos. 

Outro parâmetro modificado na análise de sensibilidade é a variação de produção de 

gás metano. No caso do processo CASP, esta produção possui um espectro de variação 

relativamente curto: de 0,8 a 1,1 m³ de biogás/kg de SV destruídos. No caso dos processos 

que se utilizam de reatores UASB, a produção pode variar em função da Eficiência de 

remoção de DQO (EDQO) no reator, que apresenta um rendimento de 40 a 80%. Apesar de o 

valor máximo ser 80%, decidiu-se utilizar uma porcentagem máxima de 75%, por acreditar 

ser mais factível (CHERNICHARO, 2007). Neste cenário é realizada uma análise 

combinatória dos processos e das variações de produção, perfazendo um total de oito 



52 
 

simulações. Utiliza-se como valor de produção mínima e máxima no processo CASP, 

respectivamente, 0,8 m³ de biogás/kg de SV destruídos e 1,1 m³ de biogás/kg de SV 

destruídos. Nos processos UASB e UASB-TA, a EDQO mínima e máxima utilizadas são, 

respectivamente, 40% e 75%. 

O terceiro parâmetro modificado na análise de sensibilidade é a variação da conversão 

de metano em eletricidade. Esta pode variar de 25 a 35%. Neste cenário é realizada uma 

análise combinatória dos processos e dos valores de conversão, totalizando oito simulações 

utilizando como valores máximos e mínimos de conversão, respectivamente, 25% e 35% para 

cada um dos processos. 

Por fim, com o intuito de verificar a influência do método de AICV nas ACVs 

estudadas, são selecionados os seguintes métodos de AICV presentes no ambiente 

computacional: EPS 2000, EDIP 2003, Ecological Scarcity 2006 (Ecopoints 97) e IMPACT 

2002+. Neste cenário, os mesmos dados de construção e emissões são utilizados em cada um 

dos métodos. As simulações são rodadas e seus resultados são analisados. Ressalta-se que, 

dentre os métodos utilizados, o EPS 2000 é o único que leva em consideração a concentração 

de DBO dos efluentes. 

 

  



53 
 

4 RESULTADOS  

 

4.1 Enquadramento do Objeto da ACV de acordo com a Metodologia 

Normatizada pela ISO 14040 

 

4.1.1 Sistema de Produto 

 

Os sistemas de produto em estudo são os processos de tratamento de efluentes 

domésticos. O estudo se baseia na comparação das ACVs de três processos de tratamento: por 

lodos ativados convencional (CASP); por reator UASB (UASB); e por reator UASB seguido 

de lodos ativados (UASB-TA). 

 

4.1.2 Função, Unidade Funcional e Fluxo de Referência 

 

No caso, o ciclo de vida em análise considera que os 3 processos apresentam 

capacidade de tratamento de 3000 m³ de esgoto doméstico por dia. Para o horizonte de projeto 

adotado de 25 anos, ter-se-ia um volume final de 27.375.000 m³ de esgoto tratado. A carga de 

poluentes presente no efluente final liberado para o meio ambiente também é considerada no 

estudo. Portanto, a função deste sistema de produto é “tratar esgoto doméstico por 25 anos”. 

Segundo Corominas et alii (2013), a unidade funcional (UF) mais comum nos estudos de 

tratamento de águas residuárias é o m³ ou megalitro (10
6
L). A UF estipulada neste estudo é o 

volume de 1000 m³ de esgoto doméstico tratado. O fluxo de referência adotado, ou seja, a 

quantidade de produto/serviço necessária para atender a unidade funcional, foi: 1 ETE com 

capacidade de tratar 3000 m³/d.  

 

4.1.3 Fronteira do Sistema 

 

O tratamento convencional é esquematizado segundo a Figura 4.1, esboçado segundo 

a Figura 4.2 e seus cálculos de dimensionamento se encontram no APÊNDICE B – Cálculos 

de dimensionamento do Processo CASP. 

 

 



54 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Figura 4.1 – Esquema do processo CASP. O limite da análise é representado pela linha azul.  

Fonte: Elaboração própria.  

 

 

Figura 4.2 – Esboço do processo CASP dimensionado. Os processos de centrifugação e transporte estão inclusos.  

Fonte: Elaboração própria. 

 

Decantador 

Primário 

Adensador 

por 

Gravidade 

Digestor 

Anaeróbio

Tanque 

Pulmão 
Centrifugação Transporte 

do Lodo 

Decantador 

Secundário 

Tanque de 

Aeração 

Decantador 

Primário 

Tanque de 

Aeração 

Decantador 

Secundário 

Adensador 

por 

Gravidade 

Fronteira do sistema de produto 

Tanque 

pulmão 

Centrifugação 

Transporte 

do Lodo 

Digestor 

Anaeróbio 

Lançamento 

do Efluente 

no Rio 

Aterro 

Sanitário 

Concreto das unidades e do 

tratamento preliminar 

Energia 

Elétrica 



55 
 

O tratamento por reator UASB é esquematizado segundo a Figura 4.3, esboçado 

segundo a Figura 4.4 e seus cálculos de dimensionamento se encontram no APÊNDICE C – 

Cálculos de dimensionamento do Processo UASB.  

 

Figura 4.3 – Esquema do processo UASB. O limite da análise é representado pela linha azul.  

Fonte: Elaboração própria. 

 

 

 

Figura 4.4 – Esboço do processo UASB dimensionado. Os processos de centrifugação e transporte estão 

inclusos. 

Fonte: Elaboração própria. 

 

O tratamento por reator UASB seguido de lodos ativados (UASB-TA) é 

esquematizado segundo a Figura 4.5, esboçado segundo a Figura 4.6 e seus cálculos de 

dimensionamento se encontram no APÊNDICE D – Cálculos de dimensionamento do 

Processo UASB seguido de Tanque de Aeração. 

Reator 

UASB 

Tanque 

pulmão 

Centrifugação 

Transporte 

do Lodo 

Lançamento 

do Efluente 

no Rio 

Aterro 

Sanitário 

Fronteira do sistema de produto 

Tanque 

Pulmão 

Centrifugação 

Transporte 

do Lodo Reator 

UASB 

Energia 

Elétrica 

Concreto das 

unidades e do 

tratamento 

preliminar 

 



56 
 

 

 

Figura 4.5 – Esquema do processo UASB-TA. O limite da análise é representado pela linha azul. 

Fonte: Elaboração própria. 

 

 

Figura 4.6 – Esboço do processo UASB-TA dimensionado. Os processos de centrifugação e transporte estão 

inclusos. 

Fonte: Elaboração própria. 

 

4.1.4 Comparação entre Sistemas 

 

Tanto o processo CASP quanto o processo UASB-TA são equivalentes, permitem o 

lançamento de seus efluentes no corpo d’água com seus parâmetros de DBO e SST em acordo 

Reator 

UASB 

Tanque de 

Aeração 

Decantador 

Secundário 

Tanque 

Pulmão 

Centrifugação Transporte 

do Lodo 

Lançamento 

do Efluente 

no Rio 

Aterro 

Sanitário 

Fronteira do sistema de produto 

Tanque 

Pulmão Centrifugação 

Transporte 

do Lodo 

Reator 

UASB 

Decantador 

Secundário 

Tanque de 

Aeração 

Energia 

Elétrica 

Concreto das 

unidades e do 

tratamento 

preliminar 

 



57 
 

com as concentrações máximas estabelecidas legalmente. Inclui-se, na comparação, o 

processo com tratamento por reator UASB apenas. Mesmo este processo não sendo 

equivalente aos outros em termos de concentrações de lançamento atingidas, há situações em 

que ele pode ser utilizado sem pós-tratamento e apresenta uma considerável redução teórica 

de consumo energético, tendo sua inclusão no estudo um caráter, no mínimo, ilustrativo. 

  

4.2 Avaliação de Impacto de Ciclo de Vida e Interpretação do Ciclo de Vida 

 

Neste item, apresentam-se as categorias intermediárias, os indicadores de categoria, a 

correlação dos resultados do ICV às categorias selecionadas (classificação), os cálculos dos 

resultados dos indicadores de categoria (caracterização) para os três processos avaliados e 

suas respectivas interpretações. O conjunto de normalização "World ReCiPe E" foi 

empregado e se refere aos valores de normalização mundiais (PRé CONSULTANTS, 2010). 

 

4.2.1 Avaliação do Grau de Importância dos Principais Componentes das ACVs 

em relação às diferentes “Categorias Intermediárias” (Classificação e 

Caracterização) 

 

Os resultados da classificação e caracterização dos componentes de cada um dos três 

processos são apresentados no APÊNDICE E – Valores da classificação e caracterização dos 

componentes nos processos utilizando o metano. A representação gráfica dos principais 

resultados encontra-se na Figura 4.7. Esta figura indica quais são os componentes mais 

impactantes em cada uma das categorias intermediárias.  

Na Figura 4.7, o eixo vertical apresenta o impacto potencial em porcentagem, 

estipulando o valor de 100% para o componente mais impactante em cada uma das categorias, 

e os valores dos outros componentes da mesma categoria intermediária são apresentados em 

relação ao mais impactante dentro de cada uma das categorias. Por exemplo: na categoria 

intermediária MC (Mudanças Climáticas), o componente mais impactante é “Eletricidade 

Consumida CASP”, ou seja, a eletricidade consumida no processo CASP, a quem foi 

atribuída a porcentagem de impacto de 100% (máxima), sendo as porcentagens de impacto de 

todos os outros componentes, expressadas em relação à primeira.  



58 
 

 

Figura 4.7 – Classificação e caracterização dos componentes estudados. Legenda: MC – Mudanças Climáticas; RCO – Redução da Camada de Ozônio; TH – Toxicidade 

Humana; FOF – Formação de Oxidantes Fotoquímicos; FMP – Formação de Material Particulado; RI – Radiação Ionizante; AT – Acidificação Terrestre; EAD – Eutrofização 

da Água Doce; EM – Eutrofização Marinha; ETT – Ecotoxicidade Terrestre; ETD – Ecotoxicidade da Água Doce; ETM – Ecotoxicidade Marinha; OTA – Ocupação de Terra 

Agrícola; OSU – Ocupação do Solo Urbano; TAN – Transformação de Área Natural; DH – Depleção Hídrica; DRM – Depleção de Recursos Minerais; DCF – Depleção de 

Combustíveis Fósseis. Para todas as categorias, valores negativos indicam benefícios ao meio ambiente (redução de impacto ambiental). Fonte: Elaboração própria. 

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MC RCO TH FOF FMP RI AT EAD EM ETT ETD ETM OTA OSU TAN DH DRM DCF

Concreto CASP Concreto UASB Concreto UASB-TA Efluente CASP

Efluente UASB Efluente UASB-TA Eletricidade Gerada CASP Eletricidade Gerada UASB

Eletricidade Gerada UASB-TA Transporte do Lodo CASP Transporte do Lodo UASB Transporte do Lodo UASB-TA

Eletricidade Consumida CASP Eletricidade Consumida UASB Eletricidade Consumida UASB-TA Destino Final CASP

Destino Final UASB Destino Final UASB-TA



59 
 

 

Ainda através do APÊNDICE E, é possível determinar as contribuições percentuais de 

impacto de cada componente em cada categoria intermediária dentro de um mesmo processo 

(CASP, UASB ou UASB-TA). Estas contribuições de impacto são apresentadas no 

APÊNDICE F – Contribuição percentual de impacto dos componentes, por categoria 

intermediária no processo, para as três ACVs analisadas. Através da análise destas 

contribuições percentuais é possível elaborar a Tabela 4.1, com o ranking dos componentes 
[...]
Isto pode ser averiguado com o auxílio da fórmula 43: 

 

TDL = 
     

          
     (43) 

 

Onde, 

TDL é o tempo de detenção do lodo, em d; 

h é a altura = 3,50 m; 

Qadaflu é a vazão afluente ao adensador em m³/d; e 

A é a área da base do adensador, em m². 

TDL = 0,57d (respeitando o recomendado). 

 

 

Digestor Anaeróbio 

 Taxa de aplicação de SSV: 0,5 a 1,2 kg SSV/m³.d (ABNT,2011). Valor adotado: 0,85 kg 

SSV/m³.d (valor médio). 



118 
 

 Tempo mínimo de digestão recomendado (digestor convencional homogeneizado): 30 

dias (JORDÃO & PESSÔA, 2011). 

 Vazão afluente ao digestor = vazão efluente do adensador (Qlodo adens.) = 10,22 m³/d. 

 A faixa usual de teor de sólidos (TS) no lodo digerido é da ordem de 2,5 a 7,0% (id.). 

Valor adotado: 2,52%. 

 Redução esperada de SV no lodo digerido: entre 40 e 60% (ibid.). Valor adotado: 50%. 

 A carga mássica de SST afluente ao digestor = carga diária de sólidos suspensos 

capturados no adensador (CadSST) = 408,80 kgSST/d.  

 A carga mássica de SSV afluente ao digestor = a carga diária de sólidos suspensos 

voláteis que vai para o digestor (CadefSSV) = 302,47 kgSSV/d. 

 Altura (h) adotada = 10m. 

 Espessura (l) = 0,3m. 

 O teor de metano no biogás produzido pode variar de 65 a 70% (ibid.). Valor escolhido: 

70%. 

 O volume útil do digestor pode ser calculado através da fórmula 44: 

 

Vd = 
         

       
     (44) 

 

Onde, 

Vd é o volume útil total do digestor, em m³; 

TxSV é a taxa de aplicação de sólidos voláteis = 0,85 kgSSV/m³.d; e 

CadefSSV é a carga diária de sólidos suspensos voláteis que vai para o digestor, em 

kgSSV/d. 

Vd = 355,8 m³. 

 O tempo de detenção do lodo no digestor pode ser calculado a partir da fórmula 45: 

 

TDL = 
 

 
     (45) 

 

Onde, 

TDL é o tempo de detenção do lodo na unidade, em d. Neste caso, do digestor; 

V é o volume útil total da unidade, em m³. Neste caso, do digestor; e 

Q é a vazão de lodo afluente à unidade, em m³/d. Neste caso, Q = Qlodo adens.. 

TDL = 34,8 d (um pouco acima do recomendado). 

 

 A carga mássica de SSV no lodo digerido pode ser obtida através da fórmula 46: 

 

CdigSSV = CadefSSV (1 – % red. SSV)    (46) 

 

Onde, 

CdigSSV é a carga mássica de SSV no lodo digerido, em kgSSV/d; 



119 
 

CadefSSV é a carga diária de sólidos suspensos voláteis que vai para o digestor, em 

kgSSV/d; e 

% red. SSV é a porcentagem de redução de SSV esperada na digestão = 50%. 

 CdigSSV = 151,24 kg SSV/d. 

 A carga mássica de SSF no lodo digerido pode ser obtida através da fórmula 47: 

 

CdigSSF = CadSST   CadefSSV    (47) 

 

Onde, 

CadSST é a carga diária de sólidos suspensos capturados no adensador, em kgSST/d; 

CdigSSF é a carga mássica de SSF no lodo digerido, em kgSSF/d; e 

CadefSSV é a carga diária de sólidos suspensos voláteis que vai para o digestor, em 

kgSSV/d; 

CdigSSF = 106,33 kg SSF/d. 

 A carga mássica de SST no lodo digerido pode ser obtida através da fórmula 48: 

 

CdigSST = CdigSSF   CdigSSV    (48) 

 

Onde, 

CdigSST é a carga mássica de SST no lodo digerido, em kgSST/d; 

CdigSSF é a carga mássica de SSF no lodo digerido, em kgSSF/d; e 

CdigSSV é a carga mássica de SSV no lodo digerido, em kgSSV/d. 

CdigSST = 257,56 kg SST/d. 

 É possível dimensionar o digestor anaeróbio, através das seguintes considerações: 

 A área pode ser calculada através da fórmula 49: 

 

A = 
 

  
      (49) 

 

Onde, 

A é a área da base, em m²; 

V é o volume da unidade, em m³; e 

h é a altura da unidade, em m (neste caso, 10m). 

A = 35,58 m². 

 

 Aplicando a fórmula 9, é possível descobrir o raio do digestor: r = 3,37m. 

 Através dos valores de r, h e l, é possível calcular o volume de concreto necessário para 

esta unidade:   

 Para a base, através da fórmula 10, encontrando-se um VBase = 10,68 m³. 

 O volume de concreto necessário para o topo (VTopo) = VBase, logo VTopo = 10,68 m³. 

 Para as laterais, através da fórmula 11, encontrando-se um VLaterais = 63,44 m³. 

 O volume total através da fórmula 50: 



120 
 

 

VTotal = VBase  + VLaterais + VTopo   (50) 

 

Onde, 

VTotal é o volume total de concreto necessário para a unidade, em m³; 

VBase é o volume de concreto necessário para a base da unidade, em m³; 

VLaterais é o volume de concreto necessário para as laterais da unidade, em m³; e 

VTopo é o volume de concreto necessário para o Topo da unidade, em m³; 

VTotal =  84,79 m³. 

 Produção de gás:  de acordo com Jordão e Pessôa (2011), a produção de biogás pode 

variar entre 0,8 e 1,1 m³/kg de SV (sólidos voláteis) destruídos. Através desses dados, do 

teor de metano no biogás (neste estudo adotado como 70%) e das fórmulas 51 e 52, é 

possível mensurar as produções mínima e máxima de metano. 

 Produção mínima (QmetMín): 

 

Qmet = CadefSSV   %red. SV   VBiogás   % met   (51) 

 

Onde, 

Qmet é a vazão de metano produzido, em m³/d; 

CadefSSV é a carga diária de sólidos suspensos voláteis que vai para o digestor, em 

kgSSV/d; 

% red. SV é a redução esperada de SV no lodo digerido = 50%; 

VBiogás é o volume de biogás produzido, em m³/kg de SV (sólidos voláteis) destruídos. 

Neste caso = 0,8 m³/kg de SV destruídos; e 

% met é a porcentagem de metano no biogás = 70%. 

QmetMín = 84,69 m³/d. 

 Obtém-se a produção máxima (QmetMáx) de metano, ao se aplicar a fórmula 51, 

adequando-a corretamente à nova informação: VBiogás = 1,1 m³/kg de SV destruídos. 

QmetMáx = 116,45 m³/d. 

 

Tanque Pulmão 

 Considerando que a centrífuga possa falhar em algum momento, necessitando de reparos 

e paralisando momentaneamente o processo (tempo máximo de paralização estipulado: 

sete dias), dimensionou-se um tanque pulmão para comportar o lodo digerido até a 

regularização do processo. 

 Tempo de detenção do lodo no tanque pulmão (TDLTP) = 7 dias. 

 É possível dimensionar o volume do tanque através da fórmula 45, adequando-a 

corretamente à nova informação: TDL = TDLTP = 7 dias; e Q = Qlodo adens. = 10,22 m³/d, 

obtendo-se um volume do tanque pulmão (VTP) de 71,54 m³. 

 Para a altura (h), se escolheu o valor de 5,0 m; 

 A Espessura (l) = 0,3 m; 



121 
 

 A área da base (A) do tanque pulmão pode ser calculada através da fórmula 49, obtendo-

se um valor de: A = 14,31 m². 

 Aplicando a fórmula 9, é possível descobrir o raio do tanque pulmão: r = 2,13m. 

 Através dos valores de r, h e l, é possível calcular o volume de concreto necessário para 

esta unidade:   

 Para a base, através da fórmula 10, encontrando-se um VBase = 4,29 m³. 

 Para as laterais, através da fórmula 11, encontrando-se um VLaterais = 20,11 m³. 

 O volume total através da fórmula 12, encontrando-se um VTotal =  24,41 m³. 

 

 

Centrífuga 

 O teor de sólidos (TS) na torta de lodo (digerido anaerobicamente) seco pode variar entre 

18 e 30% (ABNT, 2011). Valor de TS escolhido: 24 %. 

 Captura de sólidos na torta = 95 % (ABNT, 2011). 

 Densidade do lodo seco (ρs) = 1060g/L (estimado). 

 Capacidade de desidratação da centrífuga (Capdes) = 10 m³/h (modelo de referência da 

centrífuga: Type HS-366L da IHI Corporation). 

 Desempenho oficial da centrífuga de referência: 8≈12 m³/h (IHI, 2013). 

 Potência da centrífuga (Pc) = 30 kW (id.). 

 Carga mássica de SST afluente à centrífuga (CcentSST) = CdigSST = 257,56 kg SST/d. 

 TS afluente = TS no lodo digerido = 2,52 %. 

 Vazão afluente = Qlodo adens. = 10,22 m³/d. 

 A carga mássica de sólidos totais na torta (CmST) pode ser obtido através da fórmula 52: 

 

CmST = CcentSST   % CapSol    (52) 

 

Onde, 

CmST é a carga mássica de sólidos totais na torta, em kgST/d; 

CcentSST é a carga mássica de SST afluente à centrífuga, em kgSST/d; e 

% CapSol é a porcentagem de captura de sólidos  escolhida = 95%. 

CmST = 244,68 kgST/d. 

 

 A vazão de lodo desaguado gerado (Qf) pode ser calculado com o auxílio da fórmula 53: 

 

Q = 
  

(       )
     (53) 

 

Onde, 

Q é a vazão efluente, em m³/d. Neste caso, do lodo desaguado (Qf); 

ST é a carga mássica, em kgST/d. Neste caso, a carga mássica dos sólidos totais na torta; 

e 

TS é o teor de sólidos. Neste caso, na torta de lodo seco = 24%. 



122 
 

Qf = 1,0 m³/d. 

 A carga mássica de lodo gerado (CmLodo) pode ser obtida através da fórmula 54:  

 

CmLodo. = Qf   
 

    
     (54) 

 

Onde, 

CmLodo é a carga mássica de lodo gerado, em t/d; 

Qf é a vazão de lodo desaguado, em m³/d; e 

ρs é a densidade do lodo em g/L. Nesse caso, 1060 g/L. 

CmLodo = 1,08 t/d. 

 Com o intuito de calcular o período de operação (Top) da centrífuga, utilizou-se a fórmula 

55: 

 

Top = 
 

                
      (55) 

 

Onde, 

Top é o período diário de operação da centrífuga, em h/d; 

Q é a vazão afluente à centrífuga, em m³/d. Neste caso, Qlodo adens. = 10,22 m³/d; e Capdes é 

a capacidade de desidratação da centrífuga, em m³/h. 

Top = 1,02 h/d. 

 

 

Transporte 

 Capacidade de transporte do veículo: 10 t. O transporte do lodo foi realizado através de 

frete de caminhão europeu de 7,5 – 16 t (SPIELMANN et alii, 2007), detalhado no 

APÊNDICE A, pois se enquadra em um caminhão poliguindaste, capaz de transportar 10 

toneladas.  

 Distância percorrida arbitrada: 72 km. Este valor foi escolhido por ser a distância entre a 

Estação de Tratamento de Esgotos de Alegria (ETE-Alegria), RJ, e o Centro de 

Tratamento de Resíduos (CTR) de Seropédica –RJ, para onde o lodo gerado na estação é 

destinado. 

 Carga mássica diária de lodo gerado = CmLodo = 1,08 t/d. 

 A análise do impacto ambiental potencial medido pelo programa SimaPro leva em 

consideração o desempenho bruto da tonelada por quilômetro, tendo como referência a 

unidade tkm. Esta é uma unidade de medida de transporte de cargas, que representa o 

transporte de 1 tonelada de mercadorias por um determinado modo de transporte 

(rodoviário, ferroviário etc.) a uma distância de um quilômetro (EUROSTAT, 2013). 

Considerando que o caminhão será utilizado apenas quando sua caçamba estiver cheia de 

lodo, é possível obter o resultado de tkm por viagem, através da fórmula 56: 

 

Dbtkm = CapT   Δs    (56) 



123 
 

 

Onde, 

Dbtkm é o desempenho bruto da tonelada por quilômetro, em tkm; 

CapT é a capacidade de transporte do veículo, em t; e 

Δs é a distância percorrida, em km. Neste caso, 72 km. 

Dbtkm = 720,0 tkm. 

 

 

Desempenho CASP em 25 anos 

 O número de dias em 25 anos (N25) pode ser obtido através da fórmula 57: 

 

N25 = 25   365      (57) 

 

Onde, 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

N25 = 9125 d. 

 O volume de esgoto tratado (VeTot) pode ser observado com o auxílio da fórmula 58: 

 

VeTot = Q   N25      (58) 

 

Onde, 

VeTot é o volume de esgoto tratado em 25 anos, em m³; 

Q é a vazão afluente em m³/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

VeTot = 27375000m³. 

 A massa total de concreto utilizado para este processo (MconcTot) pode ser calculada 

através da fórmula 59: 

 

MconcTot = (∑Vol U. + 115) x 
     

        (59) 

 

Onde, 

MconcTot é a massa total de concreto utilizado para a construção das unidades do 

processo de tratamento, em t; 

∑Vol U. é o somatório dos volumes de concreto utilizados em cada unidade, em m³. Neste 

caso: decantador primário, tanque de aeração, decantador secundário, adensador por 

gravidade, digestor anaeróbio e tanque pulmão; 

115 é o volume, em m³, de concreto e concreto armado para a construção do pré-

tratamento, utilizado por Navarro (2006); e 

ρconc é a densidade do concreto. Neste estudo, 2380 kg/m³. 

MconcTot = 1114,4 t. 



124 
 

 A DBO5 total efluente neste processo (DBO5Tot) pode ser calculada através da fórmula 

60: 

 

DBO5Tot = 
            

      N25      (60) 

 

Onde, 

DBO5Tot é a DBO gerada em 25 anos de funcionamento do processo, em tO2; 

DBO eflu é a DBO do efluente secundário em mgO2/L; 

Q é a vazão afluente em m³/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

DBO5Tot =  684,4 t. 

 

 O Nitrogênio total efluente neste processo (NTot) pode ser calculado através da fórmula 

61: 

 

NTot = 
                

      N25      (61) 

 

Onde, 

NTot é massa de Nitrogênio gerada em 25 anos de funcionamento do processo, em t; 

CmNeflu é a carga mássica de Nitrogênio no efluente em kg N/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

NTot = 1423,5 t. 

 O Fósforo total efluente neste processo (PTot) pode ser calculado através da fórmula 62: 

 

PTot = 
                

      N25      (62) 

 

Onde, 

PTot é massa de Fósforo gerada em 25 anos de funcionamento do processo, em t; 

CmPeflu é a carga mássica de Fósforo no efluente em kg P/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

PTot = 273,8 t. 

 Para calcular a potência consumida no processo (Potcon.), utiliza-se a fórmula 63: 

 

Potcon. = (Pa         N25) + (Pc   Top   N25)   (63) 

 

Onde, 

Potcon. É a potência consumida pelo processo, em kWh; 

Pa é a potência dos aeradores em kW; 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos; 

Pc é a potência da centrífuga = 30kW; e 



125 
 

Top é o período de operação da centrífuga, em h. 

Potcon. = 5000702,9 kWh. 

 

 Para calcular a geração média de metano (MetTot), aplicou-se a fórmula 64: 

 

MetTot = 
(                )

 
   N25     (64) 

 

Onde, 

MetTot é a produção de metano no período, em m³; 

QmetMín é a vazão mínima de metano produzido, em m³/d; 

QmetMáx é a vazão máxima de metano produzido, em m³/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

MetTot = 917715,9 m³. 

 Tendo como foco a utilização do metano gerado no processo como fonte de energia 

elétrica para a ETE (sustentabilidade do processo), é possível calcular a potência gerada 

pela conversão do metano produzido (PotGer), segundo as seguintes considerações e a 

fórmula 65: 

 O poder calorífico do metano igual a 35800kJ/m³ (JORDÃO & PESSÔA, 2011); 

 3600 kJ é equivalente a 1kWh (id.); 

 O rendimento para a produção de eletricidade é extremamente baixo, em geral da 

ordem de apenas 25 a 35% (ibid.). Valor adotado: 30%; 

 Fórmula 65: 

 

PotGer = 
             

     
   30%     (65) 

 

Onde, 

PotGer é a potência gerada pela conversão do metano produzido, em kWh; 

MetTot é a produção de metano no período, em m³; e 

30% é o valor do rendimento para a produção de eletricidade escolhido. 

PotGer = 2737852,3 kWh. 

 Para calcular a massa de lodo gerado (LodoTot), aplica-se a fórmula 66: 

 

LodoTot = CmLodo   N25      (66) 

 

Onde, 

LodoTot é a massa de lodo gerado durante o período, em t; 

CmLodo é a carga mássica de lodo gerdo, em t/d; e 

N25 é o número de dias contidos em 25 anos, em d. 

LodoTot = 9861,2 t. 

 Com o intuito de saber o número de viagens realizadas pelo caminhão durante o período 

(nv), utilizou-se a fórmula 67: 



126 
 

 

nv = 
        

      
      (67) 

 

Onde, 

nv é o número de viagens realizadas no período; 

LodoTot é a massa de lodo gerado durante o período, em t; e 

CapT é a capacidade de transporte do veículo, em t. 

nv = 986,1. 

 Buscando calcular o desempenho bruto total da tonelada por quilômetro (TkmTot), 

aplicou-se a fórmula 68: 

 

TkmTot = Dbtkm   nv    (68) 

 

Onde, 

TkmTot é o desempenho bruto total da tonelada por quilômetro no período, em tkm; 

Dbtkm é o desempenho bruto da tonelada por quilômetro, em tkm; e 

nv é o número de viagens realizadas no período. 

TkmTot = 710009,8 tkm. 

 

 Para analisar os valores de cada parâmetro adequados para a unidade funcional utilizou-

se a fórmula 69: 

 

ParUF = 
            

       
    (69) 

 

Onde, 

ParUF é o valor do parâmetro analisado em função da unidade funcional; 

UF é a unidade funcional, neste caso 1000 m³ de esgoto tratado; e 

VeTot é o volume de esgoto tratado em 25 anos, em m³. 

 

  



127 
 

APÊNDICE C – Cálculos de dimensionamento do Processo UASB 

 

 

 

De acordo com as premissas adotadas para a vazão afluente e concentrações afluentes 

de DBO, DQO, nitrogênio e fósforo, foram realizados os cálculos de dimensionamento 

apresentados abaixo, assim como a mensuração de: volume de concreto a ser utilizado na 